⁴² Tema che ritorna nei §§ 2,140 e 142, richiamati supra.

⁴³ Che i destinatari del vagheggiato intervento sistematizzante sulle cognizioni del *ius civile* fossero i formandi *oratores* è stato in particolare messo in risalto da BONA 2003a, 771ss.; 787s.; 813ss.; cfr. anche BONA 2003b, 895ss.; e successivamente da TALAMANCA 2009, 44s.

pochi *genera* (e *partes*) del *ius civile* e le benefiche ricadute della stessa nella trattazione delle *causae*, dovremmo pensare ad un progetto che, almeno a livello di prima elaborazione nell'anno 55, prevedeva il coordinamento di *genera* e *partes* in una prospettiva di natura meno teorica di quella che, forse, si è portati ad immaginare su influsso di una trattazione imperniata su operazioni classificatorie come quella delle Istituzioni di Gaio,⁴⁴ e, piuttosto, direttamente collegata all'orizzonte delle *controversiae*, che gli *oratores* potranno più facilmente affrontare una volta ricondotte a determinati *genera*; e dovremmo pensare ad una costruzione dei pochi *genera* attraverso un'opera di astrazione dai singoli *responsa*.

In ogni caso, non possiamo, naturalmente, sapere se e in qual modo le prospettive dei *genera causarum* e della semplificazione e astrazione dei *responsa* sarebbero state poi riprese e sviluppate anche nel *De iure civili in artem redigendo*, nel quale, come detto in precedenza, le direttive appena accennate nel *De oratore* sarebbero state oggetto di una più meditata messa a fuoco. Né è dato immaginare in qual modo Cicerone, nell'elaborazione più matura, avrebbe risolto il rapporto tra l'unicità-invariabilità del diritto (*aequabilitas*) e il fenomeno del *ius controversum*. Quest'ultimo era ben presente all'Arpinate in sede di scrittura del *De oratore*, come mostrano le provocatorie osservazioni fatte esprimere ad Antonio,⁴⁵ ma Crasso, al quale è affidata l'enunciazione del

⁴⁴ Opera non per nulla considerata sovente come ispirata al proposito ciceroniano o, addirittura, assunta come concreta realizzazione di quello: per tutti, METTE 1954, 63s.; BONA 2003c, 1156ss.; NELSON 1985, 25ss.; NELSON 2007, 275s.; ALBANESE 2006, 913.

⁴⁵ *De orat.* 1,238: *Nam, quod maximas centumviralis causas in iure positas protulisti, quae tandem earum causa fuit, quae ab homine eloquenti iuris imperito non ornatissime potuerit dici? Quibus quidem in causis omnibus, sicut in ipsa M. Curi, quae abs te nuper est dicta, et in C. Hostili Mancini controversia atque in eo puero, qui ex altera natus erat uxore, non remisso nuntio superiori, fuit inter peritissimos homines summa de iure dissensio: 239. quaero igitur, quid adiuverit oratorem in his causis iuris scientia, cum hic iuris consultus superior fuerit discessurus, qui esset non suo artificio, sed alieno, hoc est, non iuris scientia, sed eloquentia, sustentatus. Equidem hoc saepe audivi: cum aedilitatem P. Crassus peteret eumque maior natu et iam consularis Ser. Galba adsectaretur; quod Crassi filiam Gaio filio suo despondisset, accessisse ad Crassum consulendi causa quandam rusticanum, qui cum Crassum seduxisset atque ad eum rettulisset responsumque ab eo verum magis quam ad suam rem accommodatum abstulisset, ut eum tristem Galba vidit, nomine appellavit quaesivitque, qua de re ad Crassum rettulisset; ex quo ut audivit commotumque ut vidit hominem, "suspense" inquit "animo et occupato Crassum tibi respondisse video"; 240. deinde ipsum Crassum manu prehendit et "heus tu," inquit "quid tibi in mentem venit ita respondere?" Tum ille fidenter homo peritissimus confirmare ita se rem habere, ut respondisset, nec dubium esse posse; Galba autem adludens varie et copiose multas similitudines adferre multaque pro aequitate contra ius dicere; atque illum, cum disserendo par esse non posset – quamquam fuit Crassus in numero disertorum, sed par Galbae nullo modo – ad auctores confugisse et id, quod ipse diceret, et in P. Muci fratris sui libris et in Sex. Aeli commentariis scriptum protulisse ac tamen concessisse*

programma sistematizzante, non compie alcun riferimento ad esso e anche questa scelta omissiva⁴⁶ sembra denunciare la volontà di Cicerone di limitarsi ad una prima embrionale enunciazione del programma, senza impegnarsi, in quella sede o in quello stadio di riflessione, in una più puntuale elaborazione. Forse, in relazione al nodo problematico della tensione tra *aequabilitas* e discordanza di pareri giurisprudenziali, nel *De iure civili in artem redigendo* sarà stato affrontato con qualche specificità il ruolo delle *regulae*. A rendere astrattamente prospettabile questa eventualità è uno spunto offerto dal passaggio dell'orazione *pro Caecina* (§§ 70-73) che è stato già più su considerato proprio con riguardo alla portata dell'*aequabilitas*. In questo passaggio, Cicerone, allo scopo di enfatizzare la circostanza che né la *potentia* né la *gratia* né la *pecunia* possono flettere i contenuti del *ius civile*, afferma che nessuno otterrà di influenzare un giudice dicendogli *statue cui filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum; iudica quod mulier sine tutore auctore promiserit, deberi*, così come nessuno oserebbe giudicare *deberi viro dotem quam mulier nullo auctore dixisset*. Di questi tre esempi, il primo attiene ad una regola che troviamo richiamata proprio nel *De oratore* come esempio di *constare* ([...] *constat agnascendo rumpi testamentum* [...]) e che, in quanto tale, si pone come caso *non dubium*, estraneo al *ius de quo ambigitur* tra i giuristi;⁴⁷ il secondo e il terzo chiamano in causa la necessità di intervento di un *auctor* per atti obbliganti compiuti da una *mulier*, necessità che, sulla scorta di una esplicita indicazione di Gaio, possiamo senz'altro considerare come integrante una *regula*.⁴⁸

Galbae disputationem sibi probabilem et prope veram videri. 241. Ac tamen, quae causae sunt eius modi, ut de earum iure dubium esse non possit, omnino in iudicium vocari non solent. Num quis eo testamento, quod paterfamilias ante fecit quam ei filius natus esset, hereditatem petit? Nemo; quia constat agnascendo rumpi testamentum; ergo in hoc genere iuris iudicia nulla sunt: licet igitur impune oratori omnem hanc partem iuris non controversi ignorare, quae pars sine dubio multo maxima est; 242. in eo autem iure, quod ambigitur inter peritissimos, non est difficile oratori eius partis, quamcumque defendet, auctorem aliquem invenire; a quo cum amentatas hastas acceperit, ipse eas oratoris lacertis viribusque torquet [...].

⁴⁶ Segnalata da TALAMANCA 2004, 13.

⁴⁷ *De orat.* 1,241: *Ac tamen, quae causae sunt eius modi, ut de earum iure dubium esse non possit, omnino in iudicium vocari non solent. Num quis eo testamento, quod paterfamilias ante fecit quam ei filius natus esset, hereditatem petit? Nemo; quia constat agnascendo rumpi testamentum; ergo in hoc genere iuris iudicia nulla sunt: licet igitur impune oratori omnem hanc partem iuris non controversi ignorare, quae pars sine dubio multo maxima est; 242. in eo autem iure, quod ambigitur inter peritissimos [...].* L'intero, provocatorio svolgimento del discorso di Antonio, chiuso da questa notazione, è trascritto supra, in nt. 45.

⁴⁸ Gai. 1 ed. prov. D. 2,14,28pr.: *Contra iuris civilis regulas pacta conuenta rata non habentur: ueluti si pupillus sine tutoris auctoritate pactus sit ne a debitore suo peteret, aut ne intra certum tempus ueluti quinquennium peteret: nam nec solui ei sine tutoris auctoritate potest. ex diuerso autem si pupillus paciscatur, ne quod debeat a se peteretur, ratum habetur pactum conuentum.*

Ora, la scelta di siffatti esempi è tanto più significativa in quanto poco prima (§ 69) Cicerone aveva considerato espressamente il fenomeno del *ius varium*: allo scopo di ribadire, contro l'avvocato di parte avversa, l'esigenza di rispettare comunque i pareri dei giureconsulti, Cicerone aveva affermato che, allorché un giudice si pronuncia *de iure vario*, l'*auctoritas* dei *prudentes* non viene meno per il fatto che venga accolto il responso di un Manilio a scapito di quello di un Mucio.⁴⁹ Quando, però, Cicerone deve sottolineare il valore dell'*aequabilitas*, dell'unicità e invariabilità del *ius*, ha bisogno di richiamare *regulae* e cioè dati giuridici che non possono essere piegati o sovvertiti in quanto statuizioni che si sottraggono a qualsiasi margine di dubbi e pluralità d'interpretazioni. Se ciò abbia, poi, determinato la proposta, nell'apposito scritto metodologico, di un impianto sistematizzante retto, oltre che su *genera* e *partes* e su *definitiones*, anche su *regulae*, non può divinarsi.⁵⁰

quia meliorem condicionem suam facere ei etiam sine tutoris auctoritate concessum est. Nel testo sono considerate come *regulae* (assunte dal punto di vista della loro non derogabilità da parte della volontà dei privati) alcune statuizioni che sono espressione del principio secondo cui il *pupillus* non può peggiorare la propria condizione patrimoniale senza l'*auctoritas tutoris*; ma è appena il caso di ricordare che queste statuizioni vanno considerate sullo stesso piano di quelle concernenti la necessità di *auctoritas* per gli atti che obbligano la *mulier*, dal momento che le posizioni del *pupillus* e della *mulier* si trovano costantemente accostate: cfr. Gai. 3,107-108 (*Pupillus omne negotium recte gerit, ut tamen, sicubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur, uelut si ipse obligetur; nam alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest. Idem iuris est in feminis, quae in tutela sunt*) nonché Gai 2,80 (*Nunc admonendi sumus neque feminam neque pupillum sine tutoris auctoritate rem Mancipi alienare posse [...]*) e 3,91 (*[...] unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri conditione, non magis quam mutui datione [...]*).